

Salvador, 24 de julho de 2024.

A/C Comunidade Acadêmica da Rede UniFTC

Ref.: Alteração do edital PIBIC nº001/2024, vigência 2024-2025.

A Coordenação de Pesquisa torna pública as seguintes alterações no edital PIBIC nº001/2024 da rede UniFTC.

Alteração do número de proposta por docente:

Onde se lê:

4.1.2 Cada docente proponente poderá apresentar uma proposta de pesquisa que poderá conter até 04 (quatro) planos de trabalho. O plano de trabalho individual deverá ser desenvolvido por 01 (um) estudante de graduação, que deverá ter o nome indicado no projeto de pesquisa do orientador.

Leia-se:

4.1.2 Cada docente proponente poderá apresentar propostas de pesquisa contendo até 04 (quatro) planos de trabalho por proposta. O plano de trabalho individual deverá ser desenvolvido por 01 (um) estudante de graduação, que deverá ter o nome indicado no projeto de pesquisa do orientador.

Modo de envio das propostas:

Onde se lê:

4 APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS DE INSCRIÇÃO

Somente poderão participar do processo seletivo os docentes que atendam obrigatoriamente aos requisitos dispostos no item 3.2. As propostas deverão ser encaminhadas pelo docente proponente até o dia 09/08/2024 (às 23 horas e 59 minutos) via preenchimento do formulário eletrônico, através do endereço: <https://forms.gle/oZ37JD3QP3KShfjdA>, contendo como anexo o projeto de pesquisa e a documentação complementar (item 4.1.1), com assinatura eletrônica em formato PDF.

Leia-se:

4 APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS DE INSCRIÇÃO

Somente poderão participar do processo seletivo os docentes que atendam obrigatoriamente aos requisitos dispostos no item 3.2. As propostas deverão ser encaminhadas, pelo docente proponente até o dia 09/08/2024 (às 23 horas e 59 minutos), para o e-mail da Coordenação de Pesquisa Extensão e Iniciação Científica (ppgex@ftc.edu.br), contendo como anexo o projeto de pesquisa e a documentação complementar (item 4.1.1), com assinatura eletrônica em formato PDF.

Onde se lê:

5.2 Os estudantes aprovados no presente edital deverão enviar à Coordenação de Pesquisa, Extensão e Iniciação Científica, através do formulário <https://forms.gle/qWoB5VNCDHA5VDDV7>, dentro do prazo estipulado no cronograma apresentado no item 10 deste Edital, a documentação complementar listada no Quadro 1. Os documentos devem ser enviados em um único arquivo (PDF), seguindo a ordem especificada no referido quadro.

Leia-se:

5.2 Os estudantes aprovados no presente edital deverão enviar para o e-mail da Coordenação de Pesquisa Extensão e Iniciação Científica (ppgex@ftc.edu.br), dentro do prazo estipulado no cronograma apresentado no item 10 deste Edital, a documentação complementar listada no Quadro 1. Os documentos devem ser enviados em um único arquivo (PDF), seguindo a ordem especificada no referido quadro.

Onde se lê:

10 CRONOGRAMA

ETAPAS	DATAS/PERÍODOS
Lançamento do Edital PIBIC/ UNIFTC 001-2024	25/06/2024
Encerramento de recebimento da inscrição através do formulário eletrônico: https://forms.gle/oZ37JD3QP3KShfjA	09/08/2024 (até às 23h59min)
Julgamento das propostas	12/08/2024 a 16/08/2024
Prazo para divulgação do resultado preliminar do julgamento	19/08/2024
Prazo final para interposição de recurso administrativo	21/08/2024
Divulgação do Resultado Final	23/08/2024
Período do envio da documentação através do formulário eletrônico: https://forms.gle/qWoB5VNCDDHA5VDDV7	26/08/2024 a 30/08/2024
Período de execução do projeto de IC selecionado	01/09/2024 a 31/08/025
Entrega do relatório parcial (avaliação semestral)	10/03/2025
Entrega do relatório final (Avaliação anual)	10/09/2025
Participação no Seminário de Iniciação Científica	Outubro de 2025

Leia-se:

10 CRONOGRAMA

ETAPAS	DATAS/PERÍODOS
Lançamento do Edital PIBIC/ UNIFTC 001-2024	25/06/2024
Encerramento de recebimento da inscrição através do e-mail ppgex@ftc.edu.br	09/08/2024 (até às 23h59min)
Julgamento das propostas	12/08/2024 a 16/08/2024
Prazo para divulgação do resultado preliminar do julgamento	19/08/2024
Prazo final para interposição de recurso administrativo	21/08/2024
Divulgação do Resultado Final	23/08/2024
Período do envio da documentação através do e-mail ppgex@ftc.edu.br	26/08/2024 a 30/08/2024
Período de execução do projeto de IC selecionado	01/09/2024 a 31/08/025
Entrega do relatório parcial (avaliação semestral)	10/03/2025
Entrega do relatório final (Avaliação anual)	10/09/2025
Participação no Seminário de Iniciação Científica	Outubro de 2025

Pedimos aos interessados que observem atentamente estas alterações e que as considerem para o cumprimento correto dos prazos estabelecidos.

P/ 

Profª Drª Letícia Maróstica de Vasconcelos Coordenadora do

Programa de Iniciação Científica
Coordenadora de Pesquisa e Iniciação Científica da Rede UniFTC